

Số: 37/L /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 26 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đến vùng sâu, vùng xa, vùng có mức sinh cao năm 2018

Thực hiện Quyết định số 1542/QĐ-SYT ngày 20/12/2017 của Sở Y tế Đồng Nai về việc triển khai giao chỉ tiêu kế hoạch sự nghiệp Y tế tỉnh Đồng Nai và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình (CSSKSS/KHHGD) đến vùng sâu, vùng xa, vùng có mức sinh cao năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU CHIẾN DỊCH

Huy động các cấp, các sở, ban, ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền vận động, cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD tại các vùng sâu, vùng xa, vùng có mức sinh cao (gọi tắt là Chiến dịch) để góp phần nâng cao chất lượng CSSKSS/KHHGD và thực hiện chỉ tiêu công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) năm 2018. Mục tiêu cụ thể:

- Triệt sản đạt 50% chỉ tiêu Kế hoạch năm tại xã triển khai Chiến dịch;
- Dụng cụ tử cung đạt 60% chỉ tiêu Kế hoạch năm tại xã triển khai Chiến dịch.;
- Thuốc tiêm, thuốc cấy đạt 60% chỉ tiêu kế hoạch năm tại xã triển khai Chiến dịch;
- Đảm bảo 90% cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam giới, vị thành niên và thanh niên sắp đăng ký kết hôn trên địa bàn Chiến dịch được cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về dân số, SKSS/KHHGD;
- Điều trị bệnh phụ khoa thông thường cho đối tượng đăng ký sử dụng biện pháp KHHGD phát hiện mắc bệnh phụ khoa tại địa bàn Chiến dịch.

II. ĐỊA BÀN, THỜI GIAN THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Địa bàn

Tổ chức Chiến dịch tại 60 xã, phường thuộc 09 huyện, thị xã. Ưu tiên thực hiện Chiến dịch đợt I tại các xã khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng có mức sinh cao.

2. Thời gian tổ chức Chiến dịch năm 2018 làm 01 đợt

Tổ chức thực hiện 47% số xã thuộc địa bàn Chiến dịch. Thời gian thực hiện chiến dịch từ ngày 30/3/2018 đến trước ngày 30/6/2018.

- Tại các xã, Chiến dịch được tổ chức trong thời gian từ 3-4 ngày, gồm các hoạt động chính: tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, vận động đối tượng, lập danh sách đối tượng đăng ký thực hiện các dịch vụ CSSKSS/KHHGD và tổ chức cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TRONG CHIẾN DỊCH

A. Cấp tỉnh

1. Triển khai Chiến dịch

- Sở Y tế giao Chi cục DS-KHHGD triển khai, giám sát các hoạt động của Chiến dịch trên địa bàn.

- Chi cục DS-KHHGD xây dựng phương án đảm bảo cung cấp đầy đủ phương tiện tránh thai, thuốc thiết yếu, vật tư, thiết bị, dụng cụ y tế cho Chiến dịch trên cơ sở phối hợp với Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh và các đơn vị y tế liên quan.

2. Tổ chức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng như: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, báo Đồng Nai trước, trong và sau Chiến dịch nhằm nâng cao nhận thức và tạo dư luận xã hội ủng hộ việc thực hiện Chiến dịch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, lồng ghép các hoạt động truyền thông vào các đợt sinh hoạt văn hoá, chính trị của tỉnh nhằm tạo môi trường thuận lợi cho việc triển khai Chiến dịch.

- Nhân bản và cung cấp các sản phẩm truyền thông mẫu của Trung ương và các sản phẩm truyền thông mang tính đặc thù của tỉnh về các gói dịch vụ của Chiến dịch.

- Hướng dẫn và hỗ trợ tuyên huyện, xã thực hiện tốt chương trình truyền thông trong Chiến dịch.

3. Hỗ trợ dịch vụ kỹ thuật và tổ chức giám sát Chiến dịch

Chi cục DS-KHHGD, Trung tâm CSSKSS tỉnh hướng dẫn, giám sát việc thực hiện các dịch vụ kỹ thuật trong Chiến dịch theo “Hướng dẫn quốc gia các dịch vụ Chăm sóc sức khỏe sinh sản - Kế hoạch hóa gia đình” ban hành kèm theo Quyết định số 4620/QĐ-BYT ngày 25/11/2009 của Bộ Y tế; tăng cường hoạt động của các đội dịch vụ lưu động tuyến tỉnh hỗ trợ kỹ thuật và thực hiện các dịch vụ kỹ thuật tại các địa bàn khó khăn, còn hạn chế về khả năng cung cấp các dịch vụ kỹ thuật CSSKSS/KHHGD.

Thực hiện kiểm tra, giám sát ở các huyện và thị xã ít nhất 20% số xã địa bàn triển khai Chiến dịch; tập trung kiểm tra, giám sát những huyện, xã còn yếu. Nội dung kiểm tra giám sát tập trung vào công tác chuẩn bị, tiến độ triển khai các hoạt động, chất lượng dịch vụ và kết quả dịch vụ đến thời điểm kiểm tra và giám sát.

4. Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết Chiến dịch

- Tổ chức, hướng dẫn cấp huyện, xã thực hiện thống nhất chế độ thống kê báo cáo theo nguyên tắc: Kết quả thực hiện dịch vụ trong Chiến dịch chỉ bao gồm số người thực hiện trong những ngày tổ chức Chiến dịch tại xã; Danh sách người thực hiện KHHGD trong Chiến dịch phải được thống nhất, lưu tại Trạm y tế xã để quản lý, theo dõi.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi về Tổng cục Dân số-KHHGD gồm: Báo cáo kế hoạch; Báo cáo tiến độ vào ngày 20 hàng tháng trong thời gian triển khai Chiến dịch và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp quản lý.

- Tổ chức các Hội nghị triển khai Chiến dịch, Hội nghị sơ kết, tổng kết Chiến dịch.

B. Tại cấp huyện

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và Kế hoạch triển khai của tỉnh, Trung tâm DS-KHHGD các huyện phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế trên địa bàn lựa chọn xã, phường, thị trấn trên địa bàn quản lý, theo số xã được phân bổ (trên cơ sở ưu tiên những xã khó khăn, xã vùng sâu, vùng xa, xã đông dân, xã có mức sinh cao, xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 cao, xã có nhiều đối tượng khó tiếp cận như đồng bào dân tộc thiểu số, người nhập cư cao, xã còn nhiều hạn chế về cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD) xây dựng, tham mưu UBND huyện phê duyệt Kế hoạch Chiến dịch.

- Tham mưu UBND các huyện hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện hiệu quả Chiến dịch trên địa bàn theo tình hình thực tế của địa phương. Đồng thời hướng dẫn cấp xã lập Kế hoạch, tổ chức triển khai Chiến dịch.

2. Tuyên truyền vận động tại cấp huyện

Đề nghị UBND các huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện:

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông của địa phương;

- Tổ chức truyền thông tại cộng đồng nhằm chuyển tải những thông điệp về thực hiện Chiến dịch tới các nhóm đối tượng thông qua nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt nhóm, chiếu phim, hoạt động văn nghệ quần chúng;...

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể của huyện thông qua việc lồng ghép tuyên truyền vận động cho Chiến dịch vào các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể thuộc địa phương;

- Hỗ trợ truyền thông cho tuyến xã.

3. Tổ chức các đội thực hiện dịch vụ CSSKSS/KHHGD lưu động

Trung tâm DS-KHHGD các huyện, thị xã chuẩn bị thuốc thiết yếu, phương tiện tránh thai thực hiện trong Chiến dịch.

- Trung tâm DS-KHHGD, Trung tâm Y tế, Phòng Y tế phối hợp thành lập đội dịch vụ CSSKSS/KHHGD lưu động của địa phương thực hiện cung cấp các

dịch vụ tại các xã trong thời gian triển khai Chiến dịch, đảm bảo nguồn nhân lực cho việc triển khai khám sản phụ khoa, siêu âm cho người dân.

- Huy động các cơ sở y tế đủ điều kiện tổ chức phẫu thuật triệt sản và tổ chức đưa đón các đối tượng ở cơ sở đến thực hiện các dịch vụ.

- Xây dựng phương án đảm bảo thuốc thiết yếu, trang thiết bị, dụng cụ y tế, phương tiện tránh thai phục vụ Chiến dịch đầy đủ và kịp thời.

- Xây dựng lịch hỗ trợ đáp ứng dịch vụ CSSKSS/KHHGD cho các xã, phường, thị trấn, bảo đảm thời gian, thỏa mãn các nhu cầu của đối tượng tránh làm qua loa, hình thức.

4. Tổ chức kiểm tra giám sát

Trung tâm DS-KHHGD các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan: Tổ chức giám sát tại xã triển khai Chiến dịch. Nội dung giám sát tập trung vào công tác chuẩn bị, đặc biệt là chuẩn bị các điều kiện để triển khai dịch vụ tại Trạm y tế xã; Tổ chức tuyên truyền, vận động đối tượng; Phát hiện những khó khăn, vướng mắc của xã để hỗ trợ, xử lý.

5. Thực hiện chế độ báo cáo

Trung tâm DS-KHHGD các huyện hướng dẫn các xã xây dựng báo cáo và làm đầu mối thu thập thông tin, thống kê, tổng hợp báo cáo về Chiến dịch của địa phương và gửi về Chi cục DS-KHHGD đúng thời gian quy định.

- Báo cáo Kế hoạch Chiến dịch năm 2018 (*theo mẫu hiện hành*) gửi về Chi cục DS-KHHGD tỉnh trước ngày 15/02/2018.

C. Tại cấp xã

1. Lập Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện

Căn cứ vào hướng dẫn xây dựng Kế hoạch Chiến dịch và tổ chức thực hiện của huyện, Trạm Y tế xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến dịch tại xã bao gồm các nội dung chủ yếu sau:

- Lập danh sách đối tượng cung cấp các dịch vụ CSSKSS/KHHGD; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cung cấp dịch vụ đến các ấp, khu phố và cộng tác viên để hướng dẫn đối tượng.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức khám, tư vấn, thực hiện dịch vụ.

2. Tuyên truyền vận động tại xã

Ban chỉ đạo thực hiện Chiến dịch cấp xã chỉ đạo, phân công các đơn vị, tổ chức thuộc xã thực hiện:

- Huy động cộng tác viên dân số và các đoàn thể tại xã tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình các đối tượng trong diện vận động thực hiện KHHGD.

- Tuyên truyền thông qua: Mít tinh, cổ động; khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi... Đặc biệt coi trọng hệ thống truyền thanh xã trong tuyên truyền, vận động và cung cấp các bản tin, phát đi phát lại nhiều lần trước, trong và sau Chiến dịch.

3. Thống kê, Báo cáo, Sơ kết và Tổng kết Chiến dịch

Trạm Y tế xã thực hiện:

- Lập danh sách đối tượng đã thực hiện dịch vụ CSSKSS/KHHGD trong Chiến dịch để quản lý, theo dõi.
- Tổng hợp số liệu báo cáo lên cấp huyện theo quy định. (Chỉ thống kê những trường hợp thực hiện dịch vụ trong những ngày triển khai Chiến dịch tại xã).
- Tổ chức Sơ kết, Tổng kết Chiến dịch của xã theo qui định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Chiến dịch được đảm bảo từ nguồn ngân sách chương trình DS-KHHGD năm 2018.

1. Chi tổ chức triển khai và giám sát, đánh giá Chiến dịch

- Định mức kinh phí phân bổ kế hoạch là 8 triệu đồng cấp tỉnh, cấp huyện là 04 triệu đồng/huyện và các cấp xã, phường, thị trấn là 1 triệu đồng/xã.
- Nội dung chi: Công tác phí, xăng xe đi lại cho cán bộ tỉnh, huyện, xã giám sát các hoạt động Chiến dịch.

2. Hỗ trợ đội lưu động tuyến tỉnh, huyện tham gia thực hiện Chiến dịch

Nội dung chi: Chi phí đi lại, công tác phí, lưu trú và vận chuyển trang thiết bị, dụng cụ. Chi cục DS-KHHGD tỉnh căn cứ vào điều kiện thực tế của từng địa phương để phân bổ hợp lý nguồn kinh phí này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch

- Xã là cấp trực tiếp tổ chức thực hiện Chiến dịch.
- Huyện là cấp điều hành Chiến dịch và hỗ trợ cung cấp kỹ thuật dịch vụ cho cấp xã.
- Tỉnh chỉ đạo và điều phối các hoạt động hỗ trợ cho Chiến dịch.
- Huy động ở mức cao nhất sự tham gia của cộng đồng bao gồm các lực lượng tuyên truyền vận động, lực lượng cung cấp dịch vụ và các tầng lớp nhân dân.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Tại tỉnh

Chi cục DS-KHHGD có trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt động của Chiến dịch theo kế hoạch; hướng dẫn, hỗ trợ và giám sát Trung tâm DS-KHHGD, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã triển khai các hoạt động của Chiến dịch tại cấp huyện, xã.

2.2. Tại huyện

- Trung tâm DS-KHHGD các huyện, thị xã tham mưu cho Ban chỉ đạo Chiến dịch của địa phương huy động các cơ quan đơn vị thuộc huyện, thị xã tham gia triển khai và thực hiện Chiến dịch; hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho tuyến xã trong việc triển khai các hoạt động của Chiến dịch; tham gia cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD trong Chiến dịch.

- Trung tâm DS-KHHGD các huyện, thị xã phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện cung cấp các dịch vụ kỹ thuật về CSSKSS/KHHGD theo Kế hoạch Chiến dịch; Hỗ trợ nhân lực trong việc cung cấp các dịch vụ siêu âm, khám trong Chiến dịch tại các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn.

2.3. Tại xã

Trạm Y tế xã đảm bảo các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, nhân lực để tổ chức thực hiện các hoạt động Chiến dịch tại xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch năm 2018, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế (Chi cục DS-KHHGD tỉnh, SĐT: 0251.3842436) để kịp thời phối hợp giải quyết, không để ảnh hưởng đến Chiến dịch nhằm đạt các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra. /

Nơi nhận:

- Tổng cục Dân số-KHHGD; / báo cáo
- Ban Giám đốc Sở Y tế; /
- UBND các huyện; /
- Báo, Đài PT-TH Đồng Nai; /
- Trung tâm CSSKSS tỉnh; / phối hợp
- Chi cục DS-KHHGD; /
- Trung tâm DS-KHHGD các huyện; / thực hiện
- Phòng Y tế các huyện; /
- Trung tâm Y tế các huyện; /
- Lưu: VT, DS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Cao Hải